^Prefeitura de

******* t tmm ^ •Conselho
GOVERNO 00 P O V O

LEI N° 1.557/2012.

EMENTA: "Autoriza abertura de
Crédito Adicional Suplementar e
dá outras providências ".

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara
Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar ao Orçamento Municipal aprovado pela Lei n° 1.521, de 02 de dezembro de
2011, no valor de R$ 4.283.000,00 ( quatro milhões duzentos e oitenta e três mil reais).
destinados ao reforço das dotações orçamentarias discriminadas conforme anexo I a desta Lei.

Art. 2° - Para acorrer às despesas de que trata o Artigo 1° desta Lei, serão utilizados
recursos previstos no § 1°, do Artigo 43 da Lei 4.320/64, detalhados no decreto de abertura de
crédito.

Parágrafo único - os créditos previstos neste artigo terão como fonte os recursos
dispostos a seguir:

I- Créditos resultantes da anulação de dotações consignadas no orçamento
vigente no valor de R$ 4.283.000,00 ( quatro milhões duzentos e oitenta e três mil reais);

II- Os recursos oriundos da anulação de dotação estão detalhados nas dotações
discriminadas no anexo II desta Lei.

Palácio Municipal Cel. José Abílio de A. Ávila, em 20 de Novembro de 2012.

Judith ValériaAIapenha de Lira
Prefeita

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e inciso
XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso l alínea "b"

da Constituição do Estado, que a presente Lei foi publicada no quadro
de avisos da Prefeitura em 20 de novembro de 2012.

"LM & j
Edileuza de SouíaFçrraz

Escriturária MatJiSD22

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

,#*B*F%dn m mmm "*• -Cansem
GOVERNO DO P O l/ O

ANEXO I DA LEI 1.557/2012

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES

Dotação: 00004
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR
Ação: 2.000102
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 50.000,00

Dotação: 00024
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00003 - SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000108
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 8.000,00

Dotação: 00056
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000113
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 44.000,00

Dotação: 00102
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00006 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000116
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 32.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
rUD !• H 1S>* Qfjl/nnrft-nA . Bnm rr\ncathr\/DF:CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

-Conselho
G O V £ K N Q DO P O ¥ O

Dotação: 00126
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00007 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000121
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 2.000,00

Dotação: 00160
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL

•̂  Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000129
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Tipo: Suplementação Valor: R$ 25.000,00

Dotação: 00222
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00011 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E JUVENTUDEF
unção: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000140
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 5.000,00

Dotação: 00245
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO

^ Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000146
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 98.000,00

Dotação: 00335
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00004 - FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 00037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.000186
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 2.288.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n° 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

jmmnrm m EU *• •Conselho
G O ¥ £ R N O DO POVO

Dotação: 00351
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00004 - FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 00039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA
Ação: 2.000190
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Tipo: Suplementação Valor: R$ 94.000,00

Dotação: 00353
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00004 - FUNDEB
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 00039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA
Ação: 2.000190
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 232.000,00

Dotação: 01002
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00027 - PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ação: 2.001001
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
OIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 10.000,00

Dotação: 01016
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 00027 - PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Tipo: Suplementação Valor: R$ 105.000,00

Dotação: 01036
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 00030 - ASSISTÊNCIA MÉDICA - HOSPITALAR
Ação: 2.001014
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 5.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

jfmm*r%Fm m mmm ^ -Conselho
G O ¥ E K N O DO POVO

Dotação: 01083
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 00027 - PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 840.000,00

Dotação: 01265
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 00027 - PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Tipo: Suplementação Valor: R$ 300.000,00

Dotação: 01267
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 00027 - PROMOÇÃO DE SAÚDE
Ação: 2.001006
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 120.000,00

Dotação: 01307
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Programa: 00031 - FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA
Ação: 2.001018
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 5.000,00

Dotação: 01322
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 00010 - SAÚDE
SubFunção: 00305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 00032 - CONTROLE E ERRADICAÇÃO DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
Ação: 2.001019
Natureza de Despesa: 3.3.1.9.0.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
Tipo: Suplementação Valor: R$ 2 0 . 0 0 0 , 0 0

TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES: RS 4.283.000,00 (quatro milhões duzentos e oitenta e
três mil reais)

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

jp*m*F%Pm m mmm ^ •Conselho
C O V £ R N O 00 P O ¥ O

ANEXO II DA LEI 1.557/2012

DEMONSTRATIVO DAS REDUÇÕES DOS CRÉDITOS ORÇAMENTARIOS

Dotação: 00053
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 1.000112
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Tipo: Redução Valor: R$ 40.000,00

Dotação: 00067
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000113
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Tipo: Redução Valor: R$ 61.000,00

Dotação: 00098
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 00099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
SubFunção: 00999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa: 00999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PM
Ação: 2.000999
Natureza de Despesa: 3.9.9.9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Tipo: Redução Valor: R$ 556.000,00

Dotação: 00114
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00006 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00008 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA
Ação: 2.000119
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Tipo: Redução Valor: R$ 80.000,00 r>

Rua V/da/ de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

jpHm*%rm m mmm "*- -

Conselho
G Q V £ K N O 00 P Q V Q

Dotação: 00120
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00006 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 00028 - ENCARGOS ESPECIAIS
SubFunção: 00843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
Programa: 00000 -
Ação: 0.000010
Natureza de Despesa: 3.4.6.9.1.71 Principal da Divida Contratual Resgatada
Tipo: Redução Valor: R$ 42.000,00

Dotação: 00122
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00006 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 00028 - ENCARGOS ESPECIAIS
SubFunção: 00846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa: 00000 -
Ação: 0.000012
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.93 INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 35.000,00

Dotação: 00171
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Programa: 00033 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Ação: 2.000130
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Tipo: Redução Valor: R$ 91.000,00

Dotação: 00242
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 1.000145
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Tipo: Redução Valor: R$ 143.000,00

Dotação: 00254
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 2.000146
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURÍDICA
Tipo: Redução Valor: R$ 250.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNP J: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

Conselho
G O ¥ Ê K N Q DO POVO

Dotação: 00258
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00015 - URBANISMO
SubFunção: 00451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 00045 - IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA CIDADE
Ação: 1.000149
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 423.000,00

Dotação: 00271
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 00037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 1.000154
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 115.000,00

Dotação: 00272
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 00039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA
Ação: 1.000155
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 80.000,00

Dotação: 00273
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00015 - URBANISMO
SubFunção: 00451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 00048 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Ação: 1.000156
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 99.000,00

Dotação: 00280
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Programa: 00057 - IMPLANTAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Ação: 1.000163
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 100.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n°43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNP J: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

x . HConselho
G O V E K N O 00 POVO

Dotação: 00281
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Programa: 00057 - IMPLANTAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Ação: 1.000164
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 57.000,00

Dotação: 00338
Órgão: 00003 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade: 00004 - FUNDES
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 00039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA
Ação: 1.000187
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 102.000,00

Dotação: 00420
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 00037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 1.000154
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 90.000,00

Dotação: 00487
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Programa: 00033 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Ação: 2.000130
Natureza de Despesa: 3.3.3.9.0.30 MATERIAL DE CONSUMO
Tipo: Redução Valor: R$ 40.000,00

Dotação: 00491
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Função: 00004 - ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 00122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa: 00007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO
Ação: 1.000112
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Tipo: Redução Valor: R$ 60.000,00

Rua Vidal de Negreiros, n"43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNP J: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198

^*m*r+Jm m mmm ^Conselho
G O V £ í! N O DO P O ! / O

.
ti:;
,

Dotação: 00495
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Programa: 00057 - IMPLANTAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Ação: 1.000163
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 1.709.000,00

Dotação: 00503
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00012 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Função: 00017 - SANEAMENTO
SubFunção: 00544 - RECURSOS HÍDRICOS
Programa: 00059 - DEFESA CONTRA AS SECAS
Ação: 1.000196
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 50.000,00

Dotação: 00508
Órgão: 00002 - PODER EXECUTIVO
Unidade: 00010 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 00012 - EDUCAÇÃO
SubFunção: 00365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 00039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA
Ação: 1.000155
Natureza de Despesa: 3.4.4.9.0.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
Tipo: Redução Valor: R$ 60.000,00

TOTAL DAS REDUÇÕES DE CRÉDITOS: RS 4.283.000,00 (quatro milhões duzentos e oitenta e três mil reais)

Rua Vidal de Negreiros, n" 43 • Centro • CEP: 55330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724
CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230125105643.pdf

assinado por: idU
ser 198